
294 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ACTA NÚMERO VEINTINUEVE.- Vigésima Segunda Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día once de agosto del 

año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta 

ciudad, PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO 

MENJÍVAR, Sindico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora 

Propietaria; SR. RAFAEL CARDOZA HERNÁNDEZ, 3º Regidor Propietario;  SRA. ROSA 

ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª Regidora Propietaria; SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 

5º Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA 

ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º 

Regidor Propietario; y SR. JOSÉ ALEXANDER TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. 

ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 3° Regidor Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA 

ARIAS, 4º Regidor Suplente;  los tres últimos asisten a esta sesión con derecho a voz pero 

sin voto, tal como lo estipula el artículo veinticinco del Código Municipal. En este acto se 

deja constancia que la DRA. CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora 

Suplente, asume como propietaria en virtud de la ausencia del SR. MIGUEL MORALES 

PORTILLO, 2º Regidor Propietario, por contar con permiso personal por parte de este 

Concejo. Los asistentes a esta sesión se han hecho presente según previa convocatoria. Y 

la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA DUARTE GÓMEZ, para tratar la siguiente 

agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  Aprobación de Agenda, 3. Previos. 4. Informe 

Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de Comisiones Municipales 6. Lectura de la Acta 



295 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

Anterior, 7. Correspondencia y Toma de Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando 

el Señor Alcalde Municipal, la declara abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del 

Concejo Municipal, por lo que existe el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: 

Lectura y aprobación de agenda;  PUNTO TRES: No hay previos para la presente sesión; 

PUNTO CUATRO: se brindo Informe de manera expresa por parte del señor Alcalde de 

todas las actividades realizadas en la semana; PUNTO CINCO: se brindo Informe de la 

Comisión de Proyectos de manera expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La 

Secretaria Municipal Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la 

Sesión Ordinaria anterior de fecha tres de agosto del año dos mil dieciséis, posterior a ello 

procedió a leer la correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma 

para su correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo 

anterior y en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los 

Acuerdos siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Vista y leída la solicitud de fecha 01 de 

agosto/2016 presentada por Katia Valle Menjívar, en la cual solicita permiso sin goce de 

sueldo, para ausentarse de sus labores como Encargada de Cuentas Corrientes de esta 

Municipalidad, durante el periodo del 15 de agosto al 30 de Septiembre del presente año, 

con el motivo de someterse a tratamientos médicos..  YY  qquuee  pprreevviioo  aa  sseerr  ccoonnoocciiddaa  ddiicchhaa  

ssoolliicciittuudd  ppoorr  eessttee  CCoonncceejjoo;;  llaa  SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  llee  hhaa  ssoolliicciittaaddoo……  ““  qquuee  aaccllaarree::  ssi el permiso 

solicitado implica salir del país o no, en caso que su respuesta sea afirmativa, especifique y 

documente la autorización de parte de autoridad competente para salir del país, dado que 

esta Municipalidad tiene conocimiento de la prohibición impuesta a su persona por el 

Juzgado Segundo de Paz de Nueva Concepción. Situación que consta en ACTA DE 

AUDIENCIA INICIAL, de las diez horas del día once de julio de dos mil dieciséis, documento 

en el que, en lo pertinente se expresa:“(…) Ordénese Instrucción Formal del 

presente proceso penal instruido en contra de (…) Katya Zuleyma Valle Menjívar 

(…), y aplíquense las medidas sustitutivas siguientes: a) La prohibición de salir 

del país sin autorización del Juez competente (…)”; solicitud a la cual la peticionaria 

en nota de fecha 08 de agosto del corriente año en lo pertinente expresa: “….Que NO 

ignoro y que acepto de manera respetuosa las medidas impuestas por el Juez Segundo de 

Paz de Nueva Concepción y que en caso de salir del país, mi persona se estaría avocando a 

las instancias correspondientes, para pedir previa autorización a la autoridad competente 



296 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

de dicho proceso…”; por lo que este Concejo Municipal no obstante haber recordado a la 

peticionaria sobre la necesidad de solicitar autorización al Juez competente para poder salir 

del país, con base a los Art. 53 y 54 de la LCAM; ACUERDA: a) Dar por recibida y 

escuchada dicha solicitud. b) Se aprueba el permiso solicitado por Katia Valle Menjívar, 

quien se desempeña como Encargada de Cuentas Corrientes en esta Municipalidad para 

ausentarse de sus labores durante el periodo 15 de agosto al 30 de Septiembre del 

presente año, el cual será sin goce de sueldo. c) Se deja constancia que en el caso que la 

solicitante debe recibir tratamiento médico fuera del país, deberá avocarse a la autoridad 

competente para la autorización respectiva. d) Se instruye a Recursos Humanos realizar el 

descuento respectivo, dándose por notificada y para los usos legales que estime 

conveniente. La vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NUMERO DOS.- Visto el memorándum de fecha 10 de Agosto/2016, presentado por la 

Encargada de Recursos Humanos, en el cual solicita la Aprobación de Presupuesto para la Celebración 

del Día del Empleado Municipal, según detalle: 

Detalle Monto 

Sonido $70.00 

Regalos $500.00 

Alimentación $900.00 

Mobiliario $230.00 

Decoración $50.00 

Imprevistos $100.00 

TOTAL……………………………. $1,850.00 

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 del Código 

Municipal, ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Se aprueba el 

presupuesto solicitado, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la contratación y/o compra 

relacionada al presupuesto detallado; por la cantidad de UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 1,850.00). Se autoriza a la Tesorería 

Municipal para que de Fondos Propios, realice los pagos correspondientes de acuerdo al 

presupuesto antes mencionado. El gasto se comprobará con facturas y/o recibos debidamente 

legalizados, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La 

votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO 

TRES.- Vista y leída la solicitud de fecha 28 de julio/2016 de la ADESCO Cantón Potrero 



297 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

Sula, quienes solicitan apoyo con la cantidad de $500.00 para realizar actividades para la 

Celebración de Fiestas Cívicas, a realizarse el día 15 de septiembre/2016 en dicho Cantón. 

Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 

numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha 

solicitud. Se aprueba la colaboración con la cantidad de QUINIENTOS DÓLARES ($500.00); 

los cuales serán entregados por medio del Presidente de ADESCO, Ronaldo Rodríguez A. 

Autorizar a la Tesorería Municipal para que de 5% FIESTAS realice el pago del aporte antes 

mencionado, afectando la partida presupuestaria correspondiente del Presupuesto 

Municipal vigente.- La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO CUATRO.- COMPRA DE INMUEBLE.- El Concejo Municipal, en uso de 

sus facultades legales que le confieren los numerales 4 y 14 del Art.30 del Código 

Municipal, y considerando que se ha previsto la construcción de una cancha de futbol en 

Caserío El Carao, Cantón Potenciana de este Municipio, con el fin de proporcionar a la 

Comunidad un espacio para practicar el deporte y sana recreación, razones por las cuales 

es necesario adquirir un terreno. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 30 del Código Municipal, ACUERDA: a) Adquirir mediante Compra, Un 

Inmueble ubicado en: Caserío El Carao, Cantón Potenciana, de naturaleza rustica, el cual es 

de una extensión superficial de CINCO MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PUNTO CERO OCHO 

METROS CUADRADOS, propiedad del señor FABIO TEJADA CORTEZ. b) Hágase saber sobre 

el presente acuerdo a Gerencia General, para que tramite ante la Dirección General de 

Presupuesto del Ministerio de Hacienda, el valúo correspondiente de acuerdo con lo 

mandatado en el inciso tercero del Art.139 del Código Municipal. Considerando también que 

se tiene la oferta de la propiedad y Copia de la Escritura. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO CINCO.- Visto y leída el 

memorándum de fecha 21 de julio/2016 del Encargado de la Banda Municipal, en el cual 

solicita la compra de batutas para la sección de cachiporras y cañuelas para los Saxofones, 

debido a que los que se poseen ya están deteriorados. Por lo tanto este Concejo en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. 

ACUERDA: Dar por recibido y escuchado dicho memorándum. Se aprueba la compra de 

ocho batutas CPK 30” y seis cañuelas para Saxo alto, plasticover, al Señor JOSÉ ÁNGEL 

CASTILLO SALVADOR (EL CASTILLO MUSICAL), por la cantidad de CIENTO VEINTITRÉS 



298 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

60/100 DÓLARES ($123.60). Autorizar a la TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  llooss  FFoonnddooss  FFOODDEESS  

7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““FFOORRMMAACCIIÓÓNN  YY  EEQQUUIIPPAAMMIIEENNTTOO  DDEE  BBAANNDDAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL  AAÑÑOO  22001166””;;  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO 

NUMERO SEIS.- Vista y leída la solicitud de fecha 31 de julio/2016 de la ADESCO Caserío 

Tepeagua, Cantón Santa Rosa de este Municipio, quienes solicitan apoyo económico por la 

cantidad de $450.00, cuatro balones Mikasa #5 y un uniforme deportivo para el equipo de 

Futbol de dicho Caserío. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 30 numerales 4 y 14 del Código Municipal. ACUERDA: Dar por recibida y 

escuchada dicha solicitud. Se aprueba la colaboración por la cantidad máxima de 

CUATROCIENTOS CINCUENTA DÓLARES ($450.00); para el pago de transporte, los cuales 

se erogaran conforme a reporte de viajes. La Compra de un balón de Futbol Mikasa #5 y 

Un uniforme deportivo. Autorizando a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI para que proceda a realizar las gestiones de compra. SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  

aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  rreessuullttaannttee  sseeggúúnn  lloo  aapprroobbaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  

yy//oo  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  

MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NÚMERO SIETE.- APROBACIÓN DE REFORMA PRESUPUESTARIA No.12.- El 

Concejo Municipal, vista la propuesta de Reforma al Presupuesto Municipal, presentada por 

el Gerente Financiero, en uso de sus facultades legales que le confieren los Arts. 3 numeral 

2; 30 numeral 7, 72 y 77 del Código Municipal, y luego de haberse analizado y discutido el 

proyecto de reforma No.12, correspondiente a Fondos 75% FODES del Presupuesto 

Municipal vigente, ACUERDA: I. Dar por recibida y Aprobada la reforma al Presupuesto 

Municipal del corriente año, en la parte de Fondos 75% FODES, contenida en el Decreto 

No. 12, con fecha 11/Agosto/2016, la cual asciende a la cantidad de NOVENTA Y TRES MIL 

SESENTA Y NUEVE 08/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($93,069.08). II. Comunicar el presente Acuerdo juntamente con el respectivo Decreto de 

Reforma Presupuestaria a Gerencia Financiera, a efecto de que se haga saber a las 



299 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

Unidades correspondientes. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO OCHO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  

AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  JJoosséé  ÁÁnnggeell  

TTeejjaaddaa  EErraazzoo,,  ddee  ffeecchhaa  0022  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  ppuubblliicciiddaadd  mmóóvviill,,  iinnvviittaannddoo  aa  llaa  

ppoobbllaacciióónn  aa  pprreesseenncciiaarr  ppaarrttiiddooss  ddee  ffuuttbbooll  rreeaalliizzaaddoo  eell  ddííaa  2277  ddee  JJuulliioo  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo  eenn  eell  

eessttaaddiioo  MMuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  

9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDIIEECCIIOOCCHHOO  

0000//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$1188..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  

JJoosséé  ÁÁnnggeell  TTeejjaaddaa  EErraazzoo,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  

pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  

ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330044  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO NUEVE.-  VViissttoo  

eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  

nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  FFrraanncciissccoo  AAnnííbbaall  FFiigguueerrooaa  EEssccoobbaarr,,  ddee  ffeecchhaa  0044  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  ppoorr  llaa  

ccoommpprraa  ddee  ttrreesscciieennttooss  ccoossttaalleess  ddee  nnyylloonn,,  ppaarraa  sseerr  uuttiilliizzaaddooss  eenn  eell  RRaassttrroo  MMuunniicciippaall  eenn  eell  

mmaanneejjoo  ddee  vvíísscceerraass..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  

AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEETTEENNTTAA  YY  

CCIINNCCOO  0000//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$7755..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  

SSeeññoorr  FFrraanncciissccoo  AAnnííbbaall  FFiigguueerrooaa  EEssccoobbaarr,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  

SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””  rreeaalliiccee  eell  

ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  

aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO DIEZ.-  VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ffaaccttuurraa  NNºº  



300 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

0000003366  ddee  PPRROONNOOBBIISS  SS..AA  ddee  CC..VV  ddee  ffeecchhaa  3300  ddee  JJuulliioo//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  rreeccoolleecccciióónn  ddee  

ddeesseecchhooss  iinntteeggrraalleess  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aall  ppeerriiooddoo  ddeell  1166  aall  3300  ddee  jjuulliioo//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  CCIIEENNTTOO  DDIIEECCIISSIIEETTEE  5511//110000  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$22,,111177..5511)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  PPRROONNOOBBIISS,,  

SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  0000003366  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  

DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  

PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  

EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544550022  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO ONCE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  

AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  NNºº  00228866,,  ddee  VVIILLLLAAFFLLOORR,,  SS..AA  DDEE  

CC..VV..,,  ddee  ffeecchhaa  0088  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  aalliimmeennttaacciióónn  eenn  rreeuunniióónn  ddee  ttrraabbaajjoo  ddeell  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  rreeaalliizzaaddaa  eell  ddííaa  0033  ddee  AAggoossttoo//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  OOCCHHEENNTTAA  YY  OOCCHHOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$8888..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  VVIILLLLAAFFLLOORR,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00228866  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  

llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO DOCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  

ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  cotización presentada por el 

Señor FELICIANO ORELLANA SANDOVAL, para la compra de materiales y elaboración de 

dos escaleras de hierro, para ser utilizadas en el Tanque de Agua del proyecto: 

Mejoramiento de sistema de Agua Potable en La Cebadilla.- Este Concejo en uso de 

las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el 

expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la 

compra de materiales y elaboración de dos escaleras de hierro al Señor FELICIANO 



301 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

ORELLANA SANDOVAL, por la cantidad de TRESCIENTOS SETENTA Y TRES DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($373.00), además SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““Mejoramiento de sistema de Agua Potable en La Cebadilla””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se 

aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO TRECE.- 

VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  

pprreesseennttaaddaa  ppoorr  llooss  sseeññoorreess::  MMáárrvviinn  HHeerrnnáánnddeezz  LLeeiivvaa  ((MMUULLTTIILLLLAANNTTAASS  AAMMAAYYOO)),,  MMiigguueell  AAllffoonnssoo  

RRooddrríígguueezz  ((CCeennttrraall  AAuuttoommoottrriizz  RRooddrríígguueezz)),,  yy  llaa  eemmpprreessaa  LLLLAANNTTAASS  YY  RREEEENNCCAAUUCCHHEESS  

SSAALLVVAADDOORREEÑÑOOSS  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  sseeiiss  llllaannttaass  ppaarraa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  112200  HH  ddee  

eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del 

Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la 

cotización presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  sseeiiss  llllaannttaass  mmaarrccaa  LLiinngg  LLoonngg,,  

ddee  ddiieecciissééiiss  lloonnaass,,  ggrraavvaaddoo  LL--33,,  ccoonn  ttuubboo  yy  pprrootteeccttoorr,,  ppaarraa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  112200  HH  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd,,  a la empresa  LLLLAANNTTAASS  YY  RREEEENNCCAAUUCCHHEESS  SSAALLVVAADDOORREEÑÑOOSS  SS..AA  DDEE  CC..VV.., por la 

cantidad de CUATRO MIL DOSCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($4,200.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código 54109 del Presupuesto Municipal Vigente. 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO CATORCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  MMáárrvviinn  HHeerrnnáánnddeezz  LLeeiivvaa  ((MMUULLTTIILLLLAANNTTAASS  AAMMAAYYOO)),,  

ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  ccuuaattrroo  llllaannttaass  ppaarraa  eell  VVeehhííccuulloo  mmaarrccaa  KKIIAA  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este 

Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: 

Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la 

UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  ccuuaattrroo  llllaannttaass  ppaarraa  eell  VVeehhííccuulloo  mmaarrccaa  KKIIAA  ddee  eessttaa  



302 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

MMuunniicciippaalliiddaadd,,  sseeggúúnn  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa,,  al sseeññoorr  MMáárrvviinn  HHeerrnnáánnddeezz  LLeeiivvaa, por la cantidad 

de TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($386.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO QUINCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),,  ppaarraa  llaa  

ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1166992277  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  

Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal 

ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización 

presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  

vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1166992277  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  al sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),, 

por la cantidad de DOSCIENTOS SETENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($273.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código 54302 y 54118 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO DIECISÉIS.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  

llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),,  ppaarraa  eell  

mmaanntteenniimmiieennttoo  ddee  225500  hhoorraass  aa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  112200HH  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en 

uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por 

recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, 

adjudicando eell  mmaanntteenniimmiieennttoo  ddee  225500  hhoorraass  aa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  112200HH  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  

al sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),, por la cantidad de CUATROCIENTOS 



303 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

OCHENTA Y OCHO 04/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($488.04), 

además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo 

de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se 

aplicará al código 54118, 54110 Y 54301 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación 

del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO 

DIECISIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  

llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  

ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  SSeeññoorr  EERRNNAALLDDOO  SSAALLVVAADDOORR  FFUUNNEESS  HHEERRNNAANNDDEEZZ,,  eenn  ssuu  ccaalliiddaadd  ddee  

PPrreessiiddeennttee  ddee  llaa  AAssoocciiaacciióónn  CCooooppeerraattiivvaa  ddee  PPrroodduucccciióónn  AAggrrooppeeccuuaarriiaa  LLooss  CChhiillaammaatteess  ddee  RR..  LL..,,  

ppaarraa  eell  aarrrreennddaammiieennttoo  ddee  ggeenneerraaddoorr  eellééccttrriiccoo  yy  ssoollddaaddoorr,,  eell  ccuuaall  sseerráá  uuttiilliizzaaddoo  ppaarraa  rreeaalliizzaarr  

ttrraabbaajjooss  eenn  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnttrraappaarrttiiddaa  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  pprrooyyeeccttoo  mmeejjoorraammiieennttoo  

ddee  ppuueennttee  hhaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas 

por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando eell  

aarrrreennddaammiieennttoo  ddee  ggeenneerraaddoorr  eellééccttrriiccoo  yy  ssoollddaaddoorr,,  a la AAssoocciiaacciióónn  CCooooppeerraattiivvaa  ddee  PPrroodduucccciióónn  

AAggrrooppeeccuuaarriiaa  LLooss  CChhiillaammaatteess  ddee  RR..  LL..,,    ppoorr  uunn  ccoossttoo  ddiiaarriioo  ddee  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($25.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoonnttrraappaarrttiiddaa  

NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  pprrooyyeeccttoo  mmeejjoorraammiieennttoo  ddee  ppuueennttee  hhaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  

LLeemmppaa””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  rreessuullttaannttee  sseeggúúnn  rreeppoorrttee  ddee  ttrraabbaajjooss  aa  rreeaalliizzaarr..  El gasto se 

comprobará con factura y/o recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código 54316 

del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  

ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  oocchhoo  ccoottiizzaacciioonneess  ddeell  SSeeññoorr  MMiigguueell  AAllffoonnssoo  

RRooddrríígguueezz  UUmmaaññaa  ((CCEENNTTRRAALL  AAUUTTOOMMOOTTRRIIZZ  RROODDRRÍÍGGUUEEZZ)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss,,  

lluubbrriiccaanntteess  yy  mmaanntteenniimmiieennttoo  pprreevveennttiivvoo  ddee  ddiiffeerreenntteess  vveehhííccuullooss  pprrooppiieeddaadd  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código 

Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización 



304 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss,,  lluubbrriiccaanntteess  yy  mmaanntteenniimmiieennttoo  

pprreevveennttiivvoo  ddee  ddiiffeerreenntteess  vveehhííccuullooss  pprrooppiieeddaadd  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..,,  aall  SSeeññoorr  MMiigguueell  AAllffoonnssoo  

RRooddrríígguueezz  UUmmaaññaa  ((CCEENNTTRRAALL  AAUUTTOOMMOOTTRRIIZZ  RROODDRRÍÍGGUUEEZZ)),,    ppoorr  uunn  ccoossttoo  ddee  UUNN  MMIILL  

SSEEIISSCCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,625.00), 

además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  DDEE  MMAAQQUUIINNAARRIIAA  YY  

EEQQUUIIPPOO  DDEE  LLAA  AALLCCAALLDDÍÍAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  AAÑÑOO  22001166””;;  rreeaalliiccee  

eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aa  llooss    ccóóddiiggooss  ccoorrrreessppoonnddiieenntteess  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO 

DIECINUEVE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  

llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  

ddooss  ccoottiizzaacciioonneess  ddee  llaa  eemmpprreessaa  SSttaarr  MMoottoorrss,,  SS..  AA..,,  ppaarraa  eell  mmaanntteenniimmiieennttoo  pprreevveennttiivvoo  ddee  ddooss  

ccaammiioonneess  CCoommppaaccttaaddoorreess  PPllaaccaass  NN22226644  yy  NN22221188  pprrooppiieeddaadd  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este 

Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: 

Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la 

UACI, adjudicando el mmaanntteenniimmiieennttoo  pprreevveennttiivvoo  ddee  ddooss  ccaammiioonneess  CCoommppaaccttaaddoorreess  PPllaaccaass  

NN22226644  yy  NN22221188  pprrooppiieeddaadd  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  aa  llaa  eemmpprreessaa  SSttaarr  MMoottoorrss,,  SS..  AA..,,  ppoorr  uunn  

ccoossttoo  ddee  UUNN  MMIILL  SSEEIISSCCIIEENNTTOOSS  DDOOCCEE  1144//110000  DDÓÓLLAARREESS  DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($1,612.14), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““MMAANNTTEENNIIMMIIEENNTTOO  YY  RREEPPAARRAACCIIÓÓNN  

DDEE  MMAAQQUUIINNAARRIIAA  YY  EEQQUUIIPPOO  DDEE  LLAA  AALLCCAALLDDÍÍAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  

AAÑÑOO  22001166””;;  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aa  llooss    ccóóddiiggooss  5544110077,,  5544111188,,  yy  5544330022  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO VEINTE.- Visto el memorándum de fecha 10 de 

Agosto/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del Ing. Alex Francisco Mártir 

García, para la formulación del proyecto: “Mejoramiento de cancha de futbol Caserío 

San José Chilín año 2016”. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Código 

Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido por 



305 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

la UACI, adjudicando la formulación del proyecto: “Mejoramiento de cancha de futbol 

Caserío San José Chilín año 2016”, al Ing. Alex Francisco Mártir García, por la 

cantidad de QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($500.00). 

Autorizando a Tesorería Municipal erogar de los Fondos FODES 5% Preinversión la cantidad 

arriba detallada. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al 

código 61599 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTIUNO.- Visto el memorándum de 

fecha 10 de Agosto/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del Ing. Alex 

Francisco Mártir García, para la supervisión del proyecto: “Construcción de obra de 

paso en calle interna en La Esperanza, Potrero Sula año 2016”, la oferta económica 

incluye: revisión de carpeta técnica, dos visitas semanales al proyecto durante su ejecución y 

los informes respectivos. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Código 

Municipal AACCUUEERRDDAA::  Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido 

por la UACI, adjudicando la supervisión del proyecto:  “Construcción de obra de paso en 

calle interna en La Esperanza, Potrero Sula año 2016”, aall  Ing. Alex Francisco Mártir 

García, por la cantidad de SETECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($700.00). See  faculta al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y representación de 

este Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato con el referido profesional. Se 

autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, específicamente de la 

cuenta corriente de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará 

con factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO VEINTIDÓS.- Visto el memorándum de fecha 10 de Agosto/2016, 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), 

mediante el cual presenta cotización del Ing. Luis Edgar Sánchez Pérez, para la supervisión 

del proyecto: “Construcción de techado en área de Complejo Educativo de Arracaos 

para salón de usos múltiples año 2016”, la oferta económica incluye: revisión de carpeta 

técnica, dos visitas semanales al proyecto durante su ejecución y los informes respectivos. Este 

Concejo en uso de las facultades conferidas por el Código Municipal AACCUUEERRDDAA::  Dar por 

recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido por la UACI, adjudicando la 



306 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

supervisión del proyecto:  “Construcción de techado en área de Complejo Educativo de 

Arracaos para salón de usos múltiples año 2016”, aall  Ing. Luis Edgar Sánchez Pérez, 

por la cantidad de UN MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,000.00). See  

faculta al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y representación de este Municipio 

comparezca a otorgar el respectivo contrato con el referido profesional. Se autoriza a 

Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, específicamente de la cuenta 

corriente de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará con 

factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO VEINTITRÉS.- Visto el memorándum de fecha 10 de Agosto/2016, presentado por 

la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta cotización del Ing. Luis Edgar Sánchez Pérez, para la formulación del proyecto: 

“Construcción de cunetas de concreto en calle principal de Los Chilamates año 

2016”. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Código Municipal ACUERDA: 

Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido por la UACI, adjudicando la 

formulación del proyecto: “Construcción de cunetas de concreto en calle principal de 

Los Chilamates año 2016”, al Ing. Luis Edgar Sánchez Pérez, por la cantidad de UN MIL 

DOSCIENTOS TREINTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,230.00). 

Autorizando a Tesorería Municipal erogar de los Fondos FODES 5% Preinversión la cantidad 

arriba detallada. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al 

código 61599 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO.- Visto el 

memorándum de fecha 10 de Agosto/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del 

Ing. Pedro Roberto Castro Sánchez, para la supervisión del proyecto: “Segunda etapa 

construcción de tapial en Centro Escolar La Cruz, año 2016”, la oferta económica 

incluye: revisión de carpeta técnica, dos visitas semanales al proyecto durante su ejecución y 

los informes respectivos. Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Código 

Municipal AACCUUEERRDDAA::  Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido 

por la UACI, adjudicando la supervisión del proyecto:  “Segunda etapa construcción de 

tapial en Centro Escolar La Cruz, año 2016”, aall  Ing. Pedro Roberto Castro Sánchez, 



307 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

por la cantidad de QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($500.00). 

See  faculta al Señor Alcalde Municipal para que en nombre y representación de este 

Municipio comparezca a otorgar el respectivo contrato con el referido profesional. Se 

autoriza a Tesorería Municipal erogar de los Fondos 75% FODES, específicamente de la 

cuenta corriente de SUPERVISIONES, la cantidad arriba detallada. El gasto se comprobará 

con factura debidamente legalizada y se aplicará al código 61608001 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda unánime. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NUMERO VEINTICINCO.- APROBACIÓN DE OBRA ADICIONAL.- EL CONCEJO 

MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales que le confieren los numerales 4 y 14 del Art. 

30 del Código Municipal, y en relación al escrito presentado por la Jefa de la UACI, donde 

manifiesta que el proyecto: Construcción de muro de contención junto al puente del 

Rio Mojaflores, Las Vegas año 2016. Se han finalizado todas las obras establecidas en 

Carpeta Técnica, pero éste producto de su buena administración cuenta con una 

disponibilidad financiera de TRES MIL DIEZ 85/100 DÓLARES ($ 3,010.85), en relación a lo 

antes expuesto la comunidad Las Vegas, a través de su ADESCO, ha solicitado se realice 

obra adicional, consistente en la construcción de 12.00 metros lineales de empedrado, 

fraguado con superficie terminada y sistema de drenaje; con los materiales sobrantes y la 

adquisición de otros materiales por parte de esta Municipalidad. La solicitud ha sido avalada 

por el Supervisor de dicha obra. Por lo que, de acuerdo con lo antes expuesto, ACUERDA: 

a) Aprobar la OBRA ADICIONAL, anteriormente mencionada en el proyecto: Construcción 

de muro de contención junto al puente del Rio Mojaflores, Las Vegas año 2016. 

Consistente en la construcción de 12.00 metros lineales de empedrado, fraguado con 

superficie terminada y sistema de drenaje, por un valor estimado de DOS MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y DOS 07/100 DÓLARES ($ 2,792.07). b) Hágase del 

Conocimiento a la Jefe de la UACI, para que realice el procedimiento de compra de 

materiales adicionales que sean necesarios y se contrate la Mano de Obra respectiva. c) Se 

autorizara a Tesorería Municipal para que realice la erogación resultante de la Obra 

Adicional del proyecto antes mencionado con cargo correspondiente a la cuenta corriente 

de Fondos 75% FODES de dicho proyecto, los cuales se aplicaran a los códigos respectivos 

del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime.- 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTISÉIS.- Visto el escrito de fecha 10 de 



308 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

Agosto/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual informa que según proceso realizado denominado 

CP N° 02-2016/PFGL/C2.5, Herramientas y Material Básico para la Prevención y 

Atención de la Emergencia/Adquisición de radios de comunicación, y por 

recomendación de la Comisión Evaluadora de Ofertas, el Concejo Municipal adjudicó a la 

empresa RADIOCOM S.A DE C.V., la compra de once radios, con tiempo de entrega de 30 

días después de recibir la orden de compra; según Acuerdo N°24 de Acta N°25 de fecha 

14/07/2016 la empresa después de recibir la orden de compra ha manifestado que la 

entrega no se podrá efectuar en el plazo convenido, debido a que se han agotado 

existencias del modelo de radio adjudicado y que han tenido retrasos en la entrega por 

parte del fabricante; por lo que la empresa solicita se le conceda prorroga al tiempo 

establecido para la entrega; dicha solicitud fue revisada y avalada por el asesor del FISDL, 

por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Art. 30 

numerales 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Ampliar el plazo de entrega del 

procedo denominado CP N° 02-2016/PFGL/C2.5, Herramientas y Material Básico 

para la Prevención y Atención de la Emergencia/Adquisición de radios de 

comunicación. b) El pazo en mención será de 30 días calendario a partir del día 06 de 

Agosto/2016. c) Se hace del conocimiento a la Jefe de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI) para los efectos legales que se consideren 

pertinentes. La votación del presente acuerdo queda Unánime.- COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO VEINTISIETE.- Visto el memorándum de fecha 10 de Agosto/2016, 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), mediante el cual presenta cotización del Señor Rafael Alfredo Lemus Morataya (DO-

SANTOS SPORT), por la cantidad de TRESCIENTOS 35/100 DÓLARES ($300.35), para la 

compra de quince pelotas (softbol y futbol sala). Este Concejo en uso de las facultades 

conferidas por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la compra de 

quince pelotas (softbol y futbol sala), al Señor Rafael Alfredo Lemus Morataya (DO-SANTOS 

SPORT), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  

eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  



309 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544111166  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--     ACUERDO NÚMERO VEINTIOCHO.- Visto el memorándum de fecha 

10 de Agosto de 2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), en donde solicita aprobación de carpeta técnica y apertura de cuenta 

bancaria Para el proyecto: “Construcción de tapial en Centro Escolar Cantón 

Chilamates año 2016”. El concejo municipal, en uso de sus facultades legales que le 

confieren el Art.30  los numerales 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Aprobar la 

carpeta técnica del Proyecto: “Construcción de tapial en Centro Escolar Cantón 

Chilamates año 2016”; del 75 % del Fondo Para el Desarrollo Económico y Social “FODES”, 

por un monto de OCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO 05/100 DÓLARES ($ 

8,274.05), de los cuales esta Municipalidad aportará la cantidad de SIETE MIL DÓLARES 

(7,000.00). Con Código Presupuestario 61603037, a realizarse bajo la modalidad de 

Administración. b) Así mismo se autoriza a Tesorería Municipal, la apertura de la Cuenta 

Corriente en el BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO por un monto de SIETE MIL DÓLARES 

($ 7,000.00), realizando el traslado de fondos de la Cuenta de Reintegros Sobrantes de 

Proyectos # 01440018897 a la nueva Cuenta Corriente aperturada, del proyecto antes 

mencionado. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO VEINTINUEVE.- Vista el Acta de Recomendación emitida por la 

Comisión Evaluadora de Ofertas y cuadro de análisis de las ofertas presentadas por los 

Señores: Juan Felipe Solórzano Ayala  (TRANSPORTE DE CARGA SOLÓRZANO), Fidel Mejía 

Morán (FERRETERÍA E INVERSIONES M&M), y Yoni Roger Cisneros Meza (COMERCIOS Y 

FERRETERÍA DON YON), para el suministro de materiales, herramientas y otros a utilizar en 

la ejecución del proyecto: “Construcción de tapial en Centro Escolar Cantón 

Chilamates año 2016”. (Código: 61603037), en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 30 numerales 4, 9 y 14 del Código Municipal, en relación con los Arts. 40 

literal b) y 68 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública. 

ACUERDA: Dar inicio con la ejecución del proyecto: “Construcción de tapial en Centro 

Escolar Cantón Chilamates año 2016”. (Código: 61603037), por un monto de OCHO MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO 05/100 DÓLARES ($ 8,274.05), de los cuales esta 

Municipalidad aportará la cantidad de SIETE MIL DÓLARES (7,000.00), el cual está siendo 



310 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

financiado con fondos FODES. Se adjudica por el precio total de CUATRO MIL QUINIENTOS 

DIECIOCHO 46/100 DÓLARES ($4,518.46), la compra de los materiales de construcción, 

herramientas y otros a utilizar en la ejecución de dicho proyecto, al Señor Juan Felipe 

Solórzano Ayala  (TRANSPORTE DE CARGA SOLÓRZANO), suministro que deberá realizar 

de acuerdo a las cantidades y calidades requeridas por esta municipalidad y a los precios 

establecidos en su respectiva cotización. De conformidad a los Arts. 47 y 48 del Código 

Municipal, facultase al Señor Alcalde Municipal Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde, para 

que señale fecha de inicio para la ejecución del proyecto antes mencionado. Asimismo, para 

que comparezca a firmar la respectiva Orden de Compra de los materiales, herramientas y 

otros, adjudicados para la ejecución de este proyecto. Realizar la contratación de la mano 

de obra tanto calificada como la  no calificada de acuerdo a como se establece en la 

carpeta técnica del proyecto. Autorizar a la Tesorería Municipal para que del 75% FODES 

específicamente de la cuenta corriente de dicho proyecto, realice todo pago que se derive 

del presente Acuerdo, los cuales serán aplicados a la correspondiente partida del 

presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO TREINTA.- Vista y leída la correspondencia de 

fecha 10 de Agosto/16 de la Jefe UACI  en donde solicita modificación del Acuerdo Nº 13 de 

Acta Nº 11 de fecha 15 de julio/15, las razones que expone para dicha modificación son las 

siguientes: 

1. Que el Acuerdo en mención el Concejo Municipal aprobó la Priorización y Apertura de 

cuenta en el Banco Hipotecario  para el proyecto: “Apoyo a la Gestión Ambiental y  

Prevención de Riesgos en el Municipio de Nueva Concepción 2015”. 

2. Que posteriormente en el mes de Marzo/16 esta municipalidad realizo traslado de 

cuentas del Banco Hipotecario al Banco de Fomento Agropecuario.  

El Concejo Municipal teniendo en consideración lo anterior expuesto y en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 30 del Código Municipal, ACUERDA: MODIFICAR el  Acuerdo 

Nº 13 de Acta Nº 11 de fecha 15 de julio/15, en el siguiente sentido: “II. Aperturar en el 

Banco de Fomento Agropecuario de esta Ciudad, una cuenta corriente para el proyecto: 

“Apoyo a la Gestión Ambiental y  Prevención de Riesgos en el Municipio de Nueva 

Concepción 2015”,   por un monto de SIETE MIL DÓLARES ($7,000.00), en consecuencia, 

se autoriza a la Tesorería para que del 75%  FODES específicamente de la cuenta # 200-370-



311 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

805733-5, realice el traslado de dicho monto a la nueva cuenta corriente de este proyecto.” 

Por lo tanto se RATIFICA el contenido restante del acuerdo en mención. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y 

UNO.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 11 y 

Art. 30 los numerales 4, 11, 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Autorizar la firma del 

“CONVENIO DE COORDINACION Y COOPERACIÓN ENTRE EL GOBIERNO 

MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCIÓN DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO Y EL 

CONSEJO NACIONAL DE LA NIÑEZ Y DE LA ADOLESCENCIA”, a suscribirse entre 

esta Municipalidad y el Consejo Nacional de la Niñez y de la Adolescencia, siendo el 

objeto del presente Convenio establecer la cooperación y coordinación Interinstitucional  a 

fin de que ambas instituciones  de manera coordinada y de acuerdo a sus capacidades y 

necesidades, apoyen financiera y técnicamente el funcionamiento del Comité Local de 

Derechos de la Niñez y de la Adolescencia del Municipio, delimitando los márgenes de 

actuación y alcances que tendrán las acciones que realizarán ambas instituciones. La 

vigencia de dicho Convenio será a partir de la fecha de su suscripción hasta el día treinta 

de abril de dos mil dieciocho. Dicho período podrá ser prorrogado por mutuo acuerdo de 

las partes, manifestándolo por escrito. b) Hágase del conocimiento a Gerencia General el 

presente acuerdo para los efectos legales que se estime conveniente.  La votación del 

presente acuerdo es Unánime. COMUNÍQUESE. ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS.- El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 11 y Art. 30 los 

numerales 4, 11, 14 del Código Municipal, ACUERDA: a)  Como parte del “CONVENIO DE 

COORDINACION Y COOPERACIÓN ENTRE EL GOBIERNO MUNICIPAL DE NUEVA 

CONCEPCIÓN DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO Y EL CONSEJO NACIONAL DE LA 

NIÑEZ Y DE LA ADOLESCENCIA”. Se debe Facilitar el local o espacio físico adecuado para el 

funcionamiento del Comité Local y el resguardo de los bienes que el CONNA pudiera destinar para 

el funcionamiento del Comité Local. Por lo antes expuesto se asigna las Instalaciones del Anexo 

Municipal,  específicamente donde antes funcionaba el CAIPI b) Hágase del conocimiento a 

Gerencia General el presente acuerdo para los efectos legales que se estime conveniente.  La 

votación del presente acuerdo es Unánime. COMUNÍQUESE. .- ACUERDO NUMERO 

TREINTA Y TRES.- El Concejo Municipal, ACUERDA: Que la próxima sesión será el día 18 

de agosto de 2016, a partir de las 10:00 a.m. en adelante, en virtud de lo cual el Señor 

Alcalde Municipal, convoca a los miembros del Concejo Propietarios y suplentes para que 



312 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

asistan a dicha sesión. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE. Y no habiendo más que hacer constar se levanta la presente acta que 

firmamos. 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde         Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 

              ///////PERMISO/////// 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya        Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                              Octavo Regidor Propietario 

   

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía               Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente         Segundo Regidor Suplente 



313 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

 

 

 

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

Lic. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal 

 

 

 

 

 

 

 


